ea damna sustinemus in inferno. Post istas
crudelium voces infernalium ad impium omni
oem ferrei confracti sunt vectes et ecce inu-
merabiles scelerum populi eius genibus prostrati.
lacrimabili voce clamabant. aduenisti
redemptor mundi aduenisti quem desiderantes
quod die expectabam. descendi pro nobis
ad inferos. Noli nobis deesse cum reuer-
sus fueris ad superos. Ascende domine ihesu inferno
expoliato et auctore mortis suis vinculis
irretitatio reddere iam leticia mundo Succur-
re inquit. iam scias exigue penas. et mise-
rendo resolve captiuos. dum hies absolue-
reos. dum descenderis descende tuos. hec Au-
gustinus. In euangelio autem Nicodemus legitur quod Ca-
rithus et Leuitus filii Simeonis senis cum
et pro resurrexerunt. et anne et cyprius et nico-
demos ioseph et gamaliel ab eis adtra-
cti. quod christus apud inferos gessit narrare
dicit. Cum essem cum omnibus presbiteris presbiterar-
chis in caligine tenebrarum. subito factus
est aureus solis color purpureusque. et regalis
lux illustras super nos. statimque Adā hu-
mani generis presbiteri multos uocauit. Lux ista
guitonis est luminis sempiterni. quod nobis pro-
mittit mittere lumine coeternum suum. Et excla-
mauit. Natus. Hec est lux patris. filius dei
sicut dixi cum essem uir in terris. proplus
quod ambulabat in tenebris. uidit lucem ma-
gnam. Tunc supuenit genitor noster symeon.
et exultans dixit. Sanctificate dominum quia ego
christum infantem natum in manibus suscepi in te-
plo et compulsum spiritu sancto dixi. Nunc dimi-
tis suum tuum domine secundum uerbum tuum in pace.
Post hoc supuenit quidam hebreus cultor et
interrogauit a nobis quod esset. dixit ego sum
iobes quod christum baptisauimus. et ante ipsum pare-
uimus eius primi et ipsum ostendi digito. di-
xit. Ecce agnus dei et descendit nunciare uo-
bis. quoniam propter hoc est christus uisitare nos. Tunc
sech dixit. Cum iussit me ad portas paradisi
rogare dominum ut transmitteret mihi angelum
suum. ut daret mihi de oleo misericordie
ut inungeret corpus patris mei. Adde cum esset
firmus. apparuit mihi Michiel ange-
lus dei dei. Noli laborare lacrimis otan-
do propter oleum ligni misericordie. quia nullo
modo poteris de illo accipere. nisi quando completi

fuerint quingenti milia quingenti anni. Hec autem
dientes omnes patriarche et prophete exultaue-
runt magna exultatione. Tunc sathan prin-
ceps et dux mortis duxit ad inferum. Pres-
para te suscipe ibi. quod se gloriatur pro filio
dei esse et hoc est timens morte dicit. Tri-
stis est anima mea usque ad mortem et multos
quos feci surdos sanauit. et claudos erex-
it. Respondit inferos dixit. Si potes es tu
quod is est homo ille iustus. quod times morte pote-
rie tue aduersat. Nam si dicit se time-
re morte cape te uult. et uere tibi erit sem-
piterna secula. Cui sathan. ego illum rep-
taui. et populum aduersum illum excitauit. in
lanceis exaui. felix et acetum miscui. lignum
crucis propani in prope est mors eius et pro-
pudum eam ad te Cui inferus iuro te pro uates
tuas et meas. ne producas eum ad me. Ego
ui cum audiam impium uerbi eius contremui.
nec ipsum lazari pro tenere potui. sed exanti-
ens se ut a qua supra omnem agilitate saluus
exiit a nobis. Et cum hec loqueretur facta est
vox ut tonitruum dicens. Tollite portas
principes uias et eleuamini porte eterna-
les et introbit rex glorie. Ad hac uocem con-
curserunt demones et ostia enea cum uetibus
ferreis clauerunt. Tunc dixit dauid. Ad-
one ego prophetis tui dices. confortantem domino
misericordie. quia quod dixit portas eras. et ue-
ctes ferreas profragit. facta est iterum uox
magna di. Tollite portas. et uidet infer-
rus. quod duabus uicibus exclamauerat. qua-
si ignorans dixit. Quis est iste rex glorie Cui
dauid. dominus fortis et potens dominus potens in
plio ipse est rex glorie. Tunc rex glorie
supuenit. et eterna tenebras illustrauit
et extendens dominus manum et tenens dexte-
ram Adde et dixit. Pax tibi cum omnibus filiis
iustis meis. Et ascendit dominus ab inferis.
et omnes lanci sunt cum secuti. Dominus autem
tenens manum ad tradidit michaeli arch-
angelo. et introduxit eos in paradysum.
Quibus occurrerunt duo uiri vetusti die-
rum et interrogati sunt a sancto. Cui estis
uos qui nobiscum in inferis mortui non di-
fuisstis. et in paradiso corpore collocati estis.
Et respondit unus ex eis. Ego sum enoch
qui huc translati sum. hic autem est helias.

De sancto Secundo

qui huc curru igneo assumptus est. et ad
huc morte non gustauimus sed in aduen-
tu antixpi reseruari sumus cum eo pliat uiri
et ab eo occidendi. et post triduum et dimi-
dium diem in nubibus assumendi. Et cum
hec diceret. ecce supuenit alius uir pot-
tans in humeris crucis signum. Cui iter
rogatus quis esset. dixit. Ego latro fui et
cum ihesu crucifixus fui. Et credidit ipsum
esse creator. et orauit dicens. Aduenito
mei domine quando ueneris in regnum tuum. Tunc
dixit mihi. Amico dico tibi hodie mecum
eris in paradiso. et dedit mihi istud cru-
cis signum di. Hoc portans ambula in pa-
radysum. et si non dimiseris te ingredi an-
gelus custos paradisi. Ostende illi sig-
num crucis et dices ad illum. Quia christus qui
nunc crucifixus est. transiit me. Et cum hec
fecisset et dixisset angelus statim apertis introdu-
xit me. et ad dextram paradisi collocavit me.
Cum hec carnis et leni locuti fuisset. ut
subito transfigurati sunt. et amplius uisum non
fuit. Gregorius in quibusdam vel Augustinus in quibus-
dam libris de hoc rodificat. Confestim
eterna nox inferorum christo descendente respice-
ruit. mox ferrugine in amtores talia iter
se umbrosa silentia meta incubante sub
murmurant. Quis non quod estis terribilis.
et nimio splendore choruscas. Nam quod ta-
le non accepit tartarus. Nam quod in nostras
cauernas tale euomuit mundus. In uas for-
e iste non debitor effractor et destructor.
non peccator sed prodatore. Iudicium uidemus
non supplicem. uenit pugnare non succu-
bere. eripere non manere.

Secundus dicitur

quasi se condens. i. se honeste mo-
rum proponens. Vel secundus dicitur quasi secu-
dans. i. obsecundans. i. mandatis domini ob-
teperans. Vel secundus quasi secus dux. su-
it ei sumus dux. quoniam sensualitati bene pro-
fuit. et ipsum ad omne opus bonum produxit.
Vel secundus dicitur respectu primi. Bene
ei sunt uicem eundi ad uiam. propterea pro prima la-
mentum. Sed a pro martirium. propterea autem mar-
tir preciosus non inuit solum pro prima sed

martire. Fo. lxxiiij.

etiam per secundam.

Secundus miles

strenuus et athleta christi egregius
martirio coronatus est. Cuius gloria pres-
sentia predicta ciuitas illustrat. et eo uelut
singulari proono letat. Hic a beato calo-
cero quod a sapientia profecto in ciuitate assem-
in carcere tenebatur. fidem christi edocuit. Et
Cuius b. martianus in tridono ciui-
tate detinere in carcere sapientia illuc pro-
ficisci uoluit ut esset faceret imolare. Se-
cundus autem tanquam causa solatij secum est
perfectus b. martianum uidere desiderans.
Cuius ergo est ciuitate assem fuissem. co-
lumba super secundum descendit. et capiti
eius insedit. Cui dixit sapientia. Ad se-
cunde quod uis nostris te amant. ut etiam
anes celestes ad te uisitandum transmittant.
Cui autem ad ranagrum flumini puenissent.
uidit secundus angelum domini super aquam am-
bulantem. et sibi dicentem. Secunde fide ha-
beas. et sic super ydolorum cultores. in du-
labis. Cui sapientia. frater secunde de eos
audio ad te loquentes. Cui secundus.
ambulemus ad desideria cordis nostri.
Cuius uero ad burinam flumen pertuissent
angelus similiter ibidem sibi apparuit. ei-
que dixit. Secunde credis in deum an forte
dubitas. Cui secundus. Credo ueritate
passionis eius. Cui sapientia. Quid est
quod audio. Cum autem tridona ingredi-
tur martianus ad preceptum angeli de car-
cere exiens secundo apparuit. ei que dixit
Intra secunde uiam ueritatis. et perge ut
accipias palmam fidei. Sapientia dixit
Quis est hoc quod nobis quasi somnias lo-
quitur. Cui secundus. Tibi somnium
sed mihi admonitio et portatio est. Post
hoc secundus modiolanum iuit et sau-
stinum et tonitam qui in carcere detine-
bantur angelus domini ad secundum extra ci-
uitatem adduxit et ab eis baptisma qua-
dam nube aquam prebente suscepit. Et
ecce subito columba de celo uenit. corpore
et sanguinem domini descrensa fuisse

tionis tribuit. Bedit autem faustinus corpus et sanguinem domini secundo ut ad marcyanum deferret. Rediens igitur secundo cum iam non esset et ad ripam padis venisset, angelus domini frenum accipiens eum super padum ipsum transiit. et usque ad tridona in carcere ad marcyanum eum intro duxit. Beditque secundus marceano minus sanctorum. et ipse illud sumes dixit. corpus et sanguis domini mecum sit in vita eternam. Tunc ad mandatum angeli secundo de carcere exiit. et ad suum hospitium iuit. Post hoc marcyanus capitale in suam excepit. Et secundus corpus eius rapiens sepe liuit. Quod audiens sapiens ipsum ad se vocauit eique dixit. Quamtu video christi anli te esse profiteris. Cui secundus. Tere christianum profiteor me esse. cui sapiens mala morte desideras. Cui secundus. Illa tibi potius debet. Quisq; sacrificare nollat iussit eum exoliari. Statimque angelus domini ibi affuit. et vestes sibi parauit. Tunc sapiens eum in euclium suspensum tradidit torqueri fecit donec ei brachia a suis corporibus soluerent. Sed cum fuisset sanitati ab domino restituit. iussit eum in carcerem recludi. ubi dominus esset angelus domini ad eum venit. eique dixit. Surge secundo de sequere me et ducas te ad creatorem tuum tunc ipsum usque in ciuitatem assem perduxit et eum in custodia ubi erat calocer. et saluator cum eo posuit. Tunc videns secundo ad eius pedes se piecit. Cui saluator. Noli timere secunde. quia ego sum dominus deus tuus. qui te de omnibus malis eripiam. Benedicensque eis ascendit in celum. Adane igitur sapiens ad carcerem misit. qui carcerem quidem signatum inuenit. secundo vero non inuenit. Pergens autem sapiens de tridona ad ciuitatem assem. ut saltem calocerum puniret. iussit ut predicet caloceris sibi presentaret. et ecce nunciauerunt sibi quod secundus cum calocero esset. quo audito eos ad se adduci fecit. eisque dixit. Quis dii nostri sunt vos esse contemptores suos vos in simul mori volunt. Cui autem sacrificare nollent. pi-

cem cum resina liquari fecit. et super eorum ca pita fundi. et in os eorum iactari. Illi autem hoc tanquam aquam suauissimam cum magno desiderio bibebant et voce clara dicebant. Quod dulcia faucibus meis loquia tua domine. Tunc sapiens super eos de dit sententiam ut secundus in ciuitate assem si decollaret calocer vero albigarum mitteret. et ibidem puniret. Cui autem beatus secundus decollatus fuisset. ecce angelus domini corpus eius tulerit. et ipsum cum multis laudibus et cantu sepulture dederunt. Passus est autem. iij. kal. aprilis.

Aria egyptiaca

que peccatrix appellatur. xvij. annis in heremo. arallimam vitam duxit qua circa annum domini. cclxx. tpe claudij intravit. Quida autem abbas nomine zozimas dum iordanem transisset et heremum magnum percurreret. si forte aliquem sanctum patrem inueniret. vidit quidam ambulante nudo nigroque corpore. et ex incendio solis exusto. hec autem erat maria egyptiaca. Statimque hec fugam arripuit et zozimas post eam. velocius currere cepit. Tunc ait illa. Abba zozima quid me persequeris. Ignosce mihi non possum faciem meam ad te conuertere eo quod mulier sum et nuda. sed pallium tuum mihi porrigere. ut possim sine verecundia te videre. Qui se nominari audiens. stupefactus pallium tribuit. et in terram prostratus. ut se benediceret. rogauit. Cui illa. Ad te pater benedictio magis spectat. quem sacerdotij dignitas exornat. Ille autem ut audiret quod nomen et officium eius sciret. amplius mirabatur. et se benedici obnoxius precabatur. Tunc illa. Benedictus deus redemptor animarum nostrarum. Cumque illa extensis manibus oraret vidit eam quasi vnus cubiti mensuram eleuari a terra. Tunc senex dubitare cepit. ne forte spiritus esset. et fingendo orationem faceret. Cui illa. Satis faciat tibi deus. qui me peccatricem mulierem immundum spiritum exstimaui. Tunc

De facta maria egiptiaca. Sol. lxxiij.

zozimas illam per deum conuincit ut confessionem suam ei narrare deberet. Cui illa. Ignosce mihi pater. quia si tibi statum meum narrauero. velut a serpente terribis fugies. et aures tue a fratribus meis cotaminabuntur et aera sordibus polluetur. Quis ille vehementer iraret dixit. Ego frater in egipto nata sum. xij. etate mee anno. alexandriam veni. ubique xvij. annis publice libidini mee subieci. et nulli vlatentis me negaui. Cui autem homines regionis illius per adoranda sancta ciuitate iherosolimam ascenderunt. rogauit nauas ut me secum mitterent per phasiam. Cui vero me de naua requirerent dixit. Nolo habeo fratres aliud nauis. sed per nauis corpus habeo meum. Sicque sumptuerunt me et corpus meum nauis gratia habuerunt. Cui autem iherosolimam peruenissem. et pro adoranda cruce usque ad fores ecclesie cum alijs deuenissem. subito et inuisibiliter repulsus patior. nec intus intrare permittor. Iterum autem atque iterum perueni usque ad limen ianne. et subito iniuriam patiebar repulse. Cum enim omnes liberum haberent aditum. nec aliquid inuenirent impedimentum. Rediens igitur ad me et cogitans. quod hoc mihi ob scelerum meorum immanitatem accideret. peccata mea cepi manibus tondere. lacrimas amarissimas fundere et a cordis intimo grauitate suspirare. Respicensque vidi ibi imaginem beate virginis marie. Tunc ipsam lacrimabiliter exorare cepi. ut peccatorum meorum veniam impetraret. et ad adoranda crucem sanctam me intrare permitteret. promittens me seculo abrenunciaturam. et de cetero caste mansuram. Quisq; hecorassem et in nomine beate virginis fiducia recepissem. fores iterum ecclesie adij et sine aliquo impedimento ecclesiam intraui. Cui autem sanctam crucem deuotione aditorem. quidam mihi tres nummos tribuit de quibus tres panes emi. audiuique vocem dicentem mihi. Si iordanem transieris salua eris. Iordanem igitur transiit et in hoc deserto venit.

ubi. xvij. annis nullus penitus hominem videns mansi. Illi autem tres panes quos mecum detuli. instar lapidis per tempora durauerunt. et xvij. annis mihi ex his comedito suffecerunt. vestimenta autem mea iam dudum putrefacta sunt. xvij. annis in hoc deserto a tetatibus carnalibus molestata fui sed nunc per dei gratiam omnes vici. Ecce omnia opa mea tibi narraui. et rogo ut per me ad deum preces fundas. Tunc senex ad terram prostratus in famula sua dominum benedixit. Cui illa. Obsecro te ut in die dominice cene ad iordanem redeas. et corpus dominicum tecum feras. ego ibidem tibi occurrā. et de manu tua corpus sacrum suscipiam. Nam a die qua huc veni comunione domini non accipi. Rediens igitur senex ad monasterium et uoluto anno dum dies dominice cene appropinquaret tulit corpus dominicum et usque ad ripam iordanis veniens. ex alta preripe mulierem stantem perspexit. Que super aquas facta cruce signaculo inuicem ad senem usque puenit. Quam videns senex obstupuit et ad pedes eius humiliter se prostravit. Cui illa. Tude ne defeceris cum sacramenta dominica penes te habeas et sacerdotij dignitate refulgeas. sed obsecro ut sequenti anno ad me pater redire digneris. Tunc illa facto signo crucis super iordanis aquas iuit. et heremi solitudinem petiuit. Senex vero ad suum monasterium rediens sequenti anno ad locum in quo primo secum locutus fuerat venit. et eam ibidem exspirasse reperit. Qui lacrimari cepit. et ipsam tangens presumptis. Dixitque ita se. Ego quidem corpusculum sancte sepelire volebam sed timeo ne hoc sibi displiceat. Deeco cogitante. vidit iuxta caput suum litteras in terra descriptas ita continentes. Sepeli zozima marie corpusculum. redde terre puluerem suum et ora pro me ad minimum ad cuius preceptum secunda die aprilis reliqui hoc seculum. Tunc senex pro certo cognouit quod mox ut domini sacramentum accepit. et ad desertum rediret.

vitam finivit. Illudq; desertum quod
30zimas per .xxx. diem spacia vir am
bulauit in vna hora percurrit. 7 ad
deum migravit. Cuiq; senex terra fode-
ret sed nequit. vidit leonem ad se ve-
nientem mansuete dixitq; illi. Sancta
hec mulier precepit se peliri corpus suuz
7 ego cum sum senex. fodere non possum
nec etiam aptum habeo ferramentu. Tu
ergo terras fode. vt possumus eius corp⁹
sanctissimum sepelire. Tunc leo cepit fo-
dere. 7 aptam foueam preparauit. Quo
pacto. leo vt agn⁹ mansuet⁹ abiit. et senex
ad suu monasteriu gloriu casu deu venit.

Ambrosius dicitur

ab ambria que e species val-
de redolens 7 preciosa. Ipse eni ecclesie
valde preciosus extitit. 7 in dictis 7 in fa-
ctis suis valde redolent. Vel dicit am-
brosius ab ambria 7 syos quod est deus
quasi ambria dei. Deus nanq; per eum
quasi per ambria vbiq; redolet. fuit eni
2 est bonus odor xpi in omni loco. Vel
dicit ab ambria quod e pater luminis
et syos quod e paruul⁹. qz pater in mul-
torum filioz spiritali generatoe. lumio
sus i sacre scripture expositioe. 7 paru-
los in sua humili puerlatioe. Vel sicut
di in glosario ambrosius odor vel sapor
xpi celestis. ambrosia esca angeloru am-
brosiu celeste mellis fauum. fuit eni cele-
stis odor. p od ouferam famam. sapor p
cōtemplationem in terram. celeste mel-
lis fauum p dulce scripturaru expositio-
nem. Esca angelica per gloriosam frui-
tionem. Suis vitam scripsit paulin⁹ no-
lanus episcopus ad augustinum.

Ambrosius filius

ambrosij pfecti rome. cu in cuna
bulis in atrio ptonij esset positus et dor-
miret. examen apum subito adueniens.
faciem eius et os ita compleuit. vt quasi
in alueolum suum intrarent pariter et
erent. Que postea euolantes in tanta
aeris altitudine subleuatae sūt. vt huma-
nis oculis minime viderent. Quo per-

acto territus p̄ ait. Si vixerit infans
iste. aliquid magni erit. Postea cu ado-
leuisset. 7 videret matrem 7 sorore sacram
virginem manus sacerdotibus osculari
ipse ludens sorori dexteram offerebat. as-
serens et sibi id ab eo fieri oportere. illa
vo vt adolescente 7 nesciente qd diceret
respuebat. Iko ne igitur litteris erudit⁹
cu causas priorij splendide posset a vale-
tino impatore ad regeda liguria emilia
q; prouinciam directus est. Cuiq; medio-
lanum venisset 7 ibidem eps tunc dees-
set. cōuenit ppls. vt sibi de epō puidet.
Sed cu inter arrianos 7 catholicos de
eligendo epō sedicio nō modica ouret.
illuc ambro. cu sedande seditionis pre-
xit. 7 statim vox infantis isonuit. di. am-
brosiu episcopi. Cui⁹ voci omnes vna
nimitur cōsenserūt ambrosiu episcopus
acclamantes. Quo illo cognouit eos
a se terribus remoueret. ecclesia exis.
tribunal cōscendit. 7 cōtra cōsuetudinē
sua tormeta psonis adhiberi iussit. Qu⁹
cu faceret populus nihilominus accla-
mabat peccatu tuum super nos. Tunc
ille turbatus domū rediit 7 p̄siam p̄fi-
teri voluit. Quod vt ne faceret reuocat⁹
est. publicas mulieres publice ad se igre-
di fecit. vt his vixis ab eius electione po-
pulu reuocaret. Sed cu nec p̄ficeret. sed
semper populu peccatum tuuz sup nos
acclamare videret. fugam media nocte
petiit. Cuiq; tancum pergare se putaret.
mane ad portaz ciuitatis mediolanens⁹
que romana dicitur inuit. Qui inuenit⁹
cu custodiret a populo. missa relatio est
ad clementissimu imperatorem valenti-
nianuz. Qui summo gaudio accepit. q
iudices a se directi ad sacerdotiu peteren-
tur. Retabat ei probus p̄fectus q vbiuz
suum fuerat in eo adimpletuz. Dixerat
enim cu proficiscenti mandata donaret
vade age non vt iudex sed vt episcopus
p̄pendente relatioe iteru abscondit. sed
inuentus cum aducesset cathedram
baptizatur. 7. viii. die in episcopalem
cathedra subleuata. Cum autez post an-
nos quatuor roma iussit. 7 soror sua sa-

De sancto Ambrosio.

fo. lxxv.

era virgo eius dexteram oscularet. subri-
dens ait. ecce vt dicebam tibi. sacerdot⁹
manum osculaberis. Cu autē in qnda
ciuitate pro quoda episcopo ordinā-
do iussit. 7 eius electio iustina impera-
trix. 7 alij heretici cōtradicerent. volen-
tes vt aliquis de sua secta ordinaret. vna
de arrianaru virginibus impudentior
ceteris. tribunal p̄scēdit. 7 beatu ambro-
siu p vestimentu apprehendit. volēs ipm
ad prem muliez trahere. vt ab eis celsus
de ecclesia cu iniuria pelleret. Cui am-
brosius ait. Et si ego indignus sum ca-
to sacerdotio. tibi tamē nō conuenit in-
qualemcuq; sacerdotē manus injicere.
Unde timere debuisti iudicium dei ne
tibi aliquid p̄ingat. Quod dictū erit
cōfirmant. nam die alio mortua ad se-
pulturū vsq; deduxit. gram p̄ ptumelia
repēdens. Qu⁹ factum omnes valde p-
teruic. Post hoc mediolanū reuer-
sus. innumeras insidias a iustina impe-
ratrice p̄nit. muneribus 7 honoribus
aduersus eū populos exarare. Cu ergo
multi eū in exiliū p̄llere nitentē. vn⁹
eorū ceteris infelicioz. in tantū furore ex-
citatus est. vt iuxta ecclesiam domū sibi
locaret. ac in ea quadrigā. param habe-
ret. quo procurare. Iustina facillimo rap-
tū ad exiliū deportaret. sed dei iudicio
ipō die quo eū rapere arbitrabat. in ea-
dem quadriga de eadem domo in exili-
um pulsus est. Cui tñ ambrosio reddēs
bona pro malis. sumpt⁹ 7 necessaria mi-
nistravit. Cantus 7 officium in ecclesia
mediolanensi celebrari instituit. Erāt
7 tunc temporis mediolani multi a de-
monibus oblesiti. qui se torqueri ab am-
brosio magnis vocibus clamabant. Iu-
stina autē 7 mlti arrianoz cu insimul ha-
bitaret dicebant ambrosiu pecunia ho-
mines p̄pare. qui se ab imundis spiri-
tibus verari n̄nterentur. 7 ab ambrosio
diceret se torqueri. Tū subito vn⁹ ex il-
lis arrianis qui astabat arrepta demo-
nio. in medium prosiliuit. atq; clamare
cepit. Utinam sic torqueant vt torques

or qui non credunt ambrosio. At illi cō-
fusi in piscinam dimeris hominem ne-
cauerunt. Quidā hereticus acerum⁹
disputator. 7 durus incōuertibilis ad fi-
dem cum audiret ambrosiu p̄dicantem
vidit angelū ad aures eius loquere ver-
ba que populo predicabat. quo viso fi-
des quā persequebatur cepit defendere.

Quidā aruspex demones aduocabat
7 ipsos ad nocēdū ambrosio transmittē-
bat. sed reuerſi demones renūciabāt. q
non solum ad ipm. sed nec etiam ad so-
res domus sue appropinquare valebāt
quoniam ignis inseparabilis omne illud
edificiū p̄mūiret. vt etiam longe positi
virentur. P̄dictus vero aruspex
a iudice propter qdam maleficia torq-
retur. clamabat amplius ab ambrosio se
torqueri. Quēdā demoniacū medio-
lanū ingredientē demon dimisit. egres-
sū dicitur inuasit. Interrogatus de hoc
demon ait ambrosium se timere. Alius
qdam nocte eius cubiculū adijt. vt gla-
dio ipsum necaret. p̄ce ac precio a iustina
inductus. sed cu dextera gladiū eleua-
set. vt ipm p̄cuteret. p̄tinuo aruit man⁹
eius. Quidā a demonio arrept⁹ cla-
mare cepit ab ambrosio se torqueri. Cui
ambrosio. Obmutescē dyabole qz te nō
torquet ambrosius. s; tua inuidia. qz il-
lic homines ascendere cōspicis vnde tu
turpiter corruisti. naz ambrosius nescit
istari. ac ille statim obmutuit. Quadā
vice cu be. ambrosius p ciuitate p̄geret.
qda casu lapsus est. 7 in terra prostratus
iacebat. qd vidēs a terrore cepit. Cui
ambrosio. Et tu qui stas vide ne cadas
quo dicto statim lapsum voluit suū qui
riserat alienū. Quadam etiā vice am-
brosius ad palatiū macedonij magistri
officioruz. vt p quoda intercederet. ve-
nit. sed cu fores clausas inuenisset nec in-
trandi copiā habere potuisset. 7 tū q-
dem venies ad ecclesiaz 7 nō clausis sed
apertis ianuis ingredi nō valebis. Elap-
sa aliquo tpe metuēs inimicos macedo-
ni⁹ ad ecclesiaz fugit. 7 patentib⁹ ianuis.

ad diem reperire non potuit. fuit etiam tante abstinentie quod quotidie nisi in sabbato et die dominico et festis precipuis ieiunabat. Tante etiam largitatis erat. quod omnia que habere poterat. ecclesijs et pauperibus nihil sibi retinens tribuebat. Tante compositis. ut cum aliquis lapsum suum sibi confitebatur. sic amarissime flebat quod illi sit fletu compellebat. Tante humilitatis ac laboris ut libros quos dicebat propria manu scribebatur. nisi cum infirmitate corporis gravaret. Tante autem pietatis et dulcedinis. ut cum aliquis sancti sacerdotis vel episcopi sibi obitus nunciaret. sic amarissime flebat ut vix consolari valeret. Cum autem interrogaretur cur viros sanctos qui ad gloriam proficiscerent sic fletu siebat. Ne putetis me flere quod recesserint. sed quod me precesserint. et quod difficile invenire qui tam dignus eius officio habeatur. Tante etiam presentie et fortitudinis. quod imperatoris vel principum vicia non palpabat. sed eos voce libera presentissimè me arguebat. Cum quidam vir quoddam flagitium perpetrasset. et coram eo adductus fuisset. dixit ambrosius. oportet illum tradi sathane in interitum carnis. ne talia deinceps audeat perpetrare. quem eodem momento cum adhuc vivo esset in ore eius. spiritus immundus discerpe cepit. Quodam vice ut aiunt. cum beatus ambrosius romam pergeret. et in quadam villa tuscia apud quendam hominem nimium locupletem hospitatus fuisset. illum hominem super statu suo solitare requisivit. Cui ille respondit. Status meus domine semper felix exiit et gloriosus. Ecce ei divitijs infinitis abundo. Huos et famulas que plures habeo copiosas filios et nepotes turbam possideo. et omnia super ad vota habui. nec unquam mihi aliquid aduersum accidit. vel quod tristaret evenit. Quod audiens ambrosius vehementer obstupuit. et his qui erant secum in communitate dixit. Surgite quanto citius fugiamus. quod dominus non est in loco isto. festinate filij festinate. nec in fugiendo moram facite. ne nos hic divina visio apprehen-

dat. et in peccatis illorum pariter nos involvat. cum ergo fugerent et aliquantulum processissent. subito se terra aperuit. et hominem illum cum universis qui ad illum prenebant ita absorbit ut nullum inde vestigium remaneret quod cernens ambrosius dixit. Ecce fratres que misericorditer deus peccati. cum hic aduersa tribuit. et que seuerè irascitur cum se prospera largitur. In eodem autem loco. fons quedam profundissima remansit se de. que usque hodie in huius facti testimonium preterat. Cum autem ambrosius radicez omnium malorum auaricia. magis ac magis in hominibus crescere cerneret. et maxime in his qui erant in potestatibus constituti. apud quos omnia precio vendebant. nec non et in his qui erant sacris ministerijs deputati. vehementer ingemuit. et se de huius seculi erumna liberari instanter exorauit. Quod cum se id obtinuisse gaudebat. reuelauit fratribus que usque ad resurrectionem dominicam cum eis esset. Ante vero paucos dies. que lectulo detineretur cum. xliij. post. cum notorio dictaret. subito ipso vidente notorio in modum sancti breuis ignis caput eius operuit. atque paulatim pos eius tanquam in domum habitator intravit. Tunc facies eius tanquam nix effecta est sed postmodum ad suam speciem reuersa est. Pro igitur die scribendi et dicendi finem fecit. nec ipsum psalmum explorare potuit. post paucos igitur dies infirmitate corporis laborare cepit. Tunc comes ytalie cum mediolani esset. nobiles provocauit dicens. quod tanto viro recedere periculo esset. ne ytalie iteritus imineret. Rogauitque ut ad viam dei accederet rogantes ut sibi ad huc spacium viuendi vno anno a domino impetraret. Quod ille ut ab illis audiuit. respondit. Non ita inter vos vixi ut me vivere pudeat nec mori timeo cum bonum dominum habeamus. Eo tpe quatuor et dyaconi inuicem puenere tractantes inter se. quis post eius obitum bonus effectus episcopus. Cum ergo a loco in quo vir dei ambrosio. iactabat lege eent et simplicianum ita silentio nosset ut vix iuxta se audiret

ille ab eis longe positus tercio exclamavit fener. sed bonus. Quod audientes. terra fugerunt et non nisi illum post eius obitum elegerunt. In loco autem in quo iactabat vidit ibidem ad se venientem et sibi vultu alacri arridentem.

Donatus vero episcopus vellentis quod beatus ambrosius obitum expectabat eum se seponi dedisset. voce tercio se clamatis audiuit. Surgere modo e recessibus. Qui consurgens mediolanum precibus venit. et ei donatiani corporis sacrum dedit. Ad orationem illi manus in modum crucis expandit et vultum spiritum iter verba orationis efflauit. Flouit autem circa annum domini ccc. lxx. Cum autem in nocte pace corporis eius ad ecclesiam fuisset delatum. plerumque infantes baptizati eum viderunt. ita ut aliqui eum sedentem in cathedra in tribunali dicerent. Alii a sedente digito suis parentibus demonstrarent. nonnulli vero stellam super corpus eius se videre narrarent. Quod presbiter cum in conuicio cum multis alijs esset et sancto ambrosio. detrahente cepisset. eum continue diuina plaga percussit et de conuicio ad lectum ductus vitæ finivit. In urbe carthaginiensi. cum tres episcopi simul conuenerent. et unus eorum beatus ambrosio. detraheret. relatus est quod illi presbitero quod sibi detrahere. ac accidisset. Quod cum ille vilipenderet subito letale vulnus accepit. et extremum conuicio diem clausit.

Notandum quod beatus ambrosius in multis membris dabilis fuisse videtur. Primum in liberalitate. quod omnia que habebat pauperibus et ante. Unde refert de se ipso. quod imperatori petenti basilicam sic respondit et habet in canone puenior. xliij. quod. viij. si a me peteret quod meum ecclesie. fundum meum. argentum meum et huiusmodi meum non refragaret. quicquid oia que mea sunt pauperibus sunt. Secundo in iudicij puritate. fuit enim virgo. Cui refert hiero. eum dixisse de ginitate non solum effertimus sed suam. Tercio in fidei firmitate. unde dixit. cum imperator peteret basilicam et restitit eodem ca. pns est ut aiam mihi quod fidem auferat. Quarto in ma-

trij aniditate. Unde legitur in epistola sua de basilica non tradenda quod prepositus valentiniani ambrosio. mandauit. Tu presentis valentinianum caput tibi tollo. Cui ambrosio. Beatus presentat tibi ut facias quod minaris. atque vnum deus auertat eos ab ecclesia in me aut omnia tela sua conuertat. et meo sanguine suum suam expiet.

Quinto in orationis presentia. Unde de de eo ut habet in li. ij. historie ecclesie. Ambrosius aduersum regie furor non semant defendebat aut celo sed iciumijs et presentis vigilijs. sub altare positus presentis obsecrationes defendere sibi atque ecclesie deum pabat.

Sexto in lacrimarum abundantia. habuit ei tria genera lacrimarum. scilicet lacrimas compunctiois presentis aliorum culpis. Cui dicit paulinus de eo in legenda. quod cum aliquis lacrimarum sibi presentebat. sic amarissime flebat quod illum flere sicut presentebat. Lacrimas deuotionis presentis eternis desiderijs. Cuius supra dicitur a paulino. quod cum interrogabatur cur factos qui moriebantur sic fletus. Respondit. ne me putetis flere quod decesserunt. sed quod me ad gloriam presentebat. Lacrimas compunctiois presentis iniurijs. Cui ipse dicit de se. et eius decreto in superiori ca. aduersus milites gothos lacrimas meae arma sunt mea. talia ei munimenta sacerdotis sunt aliter nec debeo nec possum resistere.

Septimo in forma presentia. cuius presentia maxime in tribus apparet. Primum in defensione catholice veritatis. vnde de in. li. ij. ecclesie historie. quod Justina mater valentiniani imperatoris arriano hereseos aliam presentem turbare cepit ecclesie statim comminari sacerdotibus depulsi et exilia. nisi arminenses concilij decreta reuocaret. quo bello ecclesie murum ac turrim validissimam pulsatam ambrosium. In eius presentis prefatione sic de eo catur. tanta ambrosium virtute presentie solidasti tanto munere celtus decorasti. ut per eum exclusa torqueret demonia arrianorum impietas propulsa tabesceret. ac secularium principum colla tuo iugo subacta redderet humilia. Secundo in presentie ecclesie presentie liber